
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 57 del 06/06/2020

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

MODIFICHE ALLA DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI IMPIEGO - 
PROVVEDIMENTI

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno SEI del mese di GIUGNO alle ore 12:30, nella solita sala 
delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

PresenteSindacoBARTOLACELLI CLAUDIO

PresenteAssessoreFORNARI SABINA

PresenteAssessoreGORRIERI DANIELE

PresenteAssessorePINI SIMONA

Partecipa alla seduta MONTANARI CRISTINA, Vice Segretario Comunale.

Assume la presidenza il sindaco, BARTOLACELLI CLAUDIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 
proposta di deliberazione importata di seguito.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 57 DEL 06/06/2020 
 

OGGETTO: 
MODIFICHE ALLA DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI 
IMPIEGO - PROVVEDIMENTI 
 
 
 

 
La presenza degli Assessori è avvenuta mediante videoconferenza (chiamata 
audiovideo via skype), secondo quanto previsto dalla deliberazione della giunta 
comunale n. 33 del 14/3/2020. 

Presenti presso la sede comunale Sindaco e Vicesegretario.  

L’identità personale degli Assessori è stata accertata dal Vicesegretario, compresa la 
votazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste la deliberazione della Giunta Comunale n. 286 del 25.11.1999, con oggetto: 
“Approvazione documenti: “Formazione rapporto di impiego”, “Profili Professionali”, 
“Criteri per il conferimento di incarichi ai responsabili dei servizi e uffici”” e le modifiche 
apportate alla “Disciplina per la formazione del rapporto di impiego” adottate con le 
seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: n.300/2000, n.173/2001, n.214/2002,  
n.95/2004,  n.4/2008, n. 69/2009, n. 57/2014, n. 108/2014, n. 64/2017 e n. 30/2019; 
 
Premesso che l’art. 91 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che gli Enti adeguino i propri 
Ordinamenti ai principi di funzionalità e ottimizzazione delle risorse per il migliore 
funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio; 
 
Considerato che si rende necessario un adeguamento della “Disciplina per la 
formazione del rapporto di impiego”  e che lo stesso richiede tempi tecnici non brevi e 
che, pertanto, si ritiene di procedere attraverso graduali modifiche ed integrazioni, che 
recepiscano gli indirizzi ed i principi di semplificazione contenuti nelle disposizioni 
normative che riguardano l'attività ordinamentale e procedurale degli Enti; 
 
Attesa la necessità di modificare la disciplina regolamentare, introducendo elementi di 
semplificazione e snellimento, con riferimento alla tipologia delle prove d’esame per i 
profili professionali di categoria “D” previsti nell’allegato A) della “Disciplina per la 
formazione del rapporto di impiego”, con la previsione di un’unica prova d’esame scritta 
a contenuto teorico-pratico, oltre alla prova orale; 
  
Ravvisata la necessità di agire con urgenza, allo scopo di dare attuazione alle 
previsioni del piano occupazionale; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento 
espresso dal Responsabile di servizio ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 

 
 

DELIBERA 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 57 DEL 06/06/2020 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante del presente 
provvedimento: 
 

1. di approvare le modifiche apportate alla “Disciplina per la formazione del 
rapporto di impiego” approvata dal Comune di Serramazzoni con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 286 del 25.11.1999 e s.m.i., sostituendo l’allegato A) 
(inserito con deliberazione di G.C. n. 108/2014) come segue: 
 
 
Allegato A)  
 
 
Ca
t. 

Profilo 
Professio
nale 
 

Titolo di studio Prove di esame 
(sulle materie specificate nel 
bando) 
 
 

D3/
D1 

Funzionari
o 
Amministr
ativo/ 
Contabile 

Diploma di Laurea (DL) 
(precedente 
all'emanazione 
del DM 509/99) in: 
giurisprudenza, scienze 
politiche, economia e 
commercio, scienze 
economiche o altro titolo 
equipollente con apposito 
provvedimento normativo, 
o Laurea Specialistica 
(LS) ai sensi del DM 
509/99 o Laurea 
Magistrale (LM) ai sensi 
del DM 270/04 equiparate 
per legge ad uno dei 
predetti diplomi di laurea. 
 

Prova scritta: 
1 prova scritta a contenuto 
teorico-pratico 
può consistere: nella stesura di 
un tema, di una o più tesine, di 
una relazione, di uno o più 
pareri, di quesiti a risposta 
articolata o sintetica, di test da 
risolvere in un tempo 
predeterminato, di quesiti a 
risposta multipla, con un 
minimo di tre ed un massimo 
di cinque alternative di risposta 
già predisposte tra le quali il 
concorrente deve scegliere, 
nella redazione di progetti ed 
elaborazioni grafiche, 
nell’individuazione di iter 
procedurali o percorsi 
operativi, soluzione di casi, 
elaborazione di schemi di 
provvedimenti e atti 
amministrativi o tecnici, studi di 
fattibilità relativi a programmi, 
progetti o interventi e relative 
scelte organizzative, 
simulazioni di interventi e/o 
procedimenti collocati in uno 
specifico contesto teorico di 
riferimento, etc. 
 
Prova orale: 
colloquio individuale sulle 
materie espressamente 
indicate nel bando di 
selezione. 

D3 Funzionari
o Tecnico 
Ingegnere
-Architetto 

Diploma di Laurea (DL) 
(precedente 
all'emanazione 
del DM 509/99) in: 
architettura, ingegneria 
civile, ingegneria edile, 
ingegneria edile-
architettura, ingegneria 
per l’ambiente ed il 
territorio, urbanistica, 
ingegneria dei materiali, 
ingegneria industriale, 
ingegneria meccanica, o 
altro titolo equipollente 
con apposito 
provvedimento normativo, 
o Laurea Specialistica 
(LS) ai sensi del DM 
509/99 o Laurea 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 57 DEL 06/06/2020 
 

Magistrale (LM) ai sensi 
del DM 270/04 equiparate 
per legge ad uno dei 
predetti diplomi di laurea. 
Iscrizione al relativo 
ordine professionale. 
 
 

D1 Funzionari
o Tecnico 

Diploma di Laurea (DL) 
(precedente 
all'emanazione 
del DM 509/99) in: 
architettura, ingegneria 
civile, ingegneria edile, 
ingegneria edile-
architettura, ingegneria 
per l’ambiente ed il 
territorio, urbanistica, 
ingegneria dei materiali, 
ingegneria industriale, 
ingegneria meccanica, o 
altro titolo equipollente 
con apposito 
provvedimento normativo, 
o Laurea Specialistica 
(LS) ai sensi del DM 
509/99 o Laurea 
Magistrale (LM) ai sensi 
del DM 270/04 equiparate 
per legge ad uno dei 
predetti diplomi di laurea. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C Istruttore 
Amministr
ativo 
 

Diploma di scuola media 
superiore di durata 
quinquennale (diploma di 
maturità) – scuola 
secondaria di secondo 
grado 

Prova scritta 
a contenuto teorico  
può consistere, in alternativa, 
nella stesura di un tema, di 
una o più tesine, di una 
relazione, di uno o più pareri, 
di quesiti a risposta articolata o 
sintetica, di test da risolvere in 
un tempo predeterminato, di 
quesiti a risposta multipla, con 
un minimo di tre ed un 
massimo di cinque alternative 
di risposta già predisposte, tra 

C Istruttore 
Amministr
ativo 
Informatic
o 

C Istruttore 
Contabile 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 57 DEL 06/06/2020 
 

C Istruttore 
Tecnico 

Diploma di geometra 
o uno dei Diplomi 
riconosciuti come 
equipollenti ai sensi di una 
specifica norma di Legge, 
che consentano l’accesso 
all’esame per l’iscrizione al 
relativo Ordine 
professionale dei 
Geometri. In assenza del 
titolo di scuola superiore 
sopra indicato, è richiesto 
un diploma di laurea in 
Architettura o in 
Ingegneria, secondo il 
vecchio ordinamento o il 
nuovo ordinamento, che 
diano accesso all'esame 
per l’iscrizione al settore 
“a) architettura” delle 
sezioni A e B dell’albo 
professionale degli 
architetti, ai sensi dell’art. 
15 del D.P.R. 328/2001 o 
al settore “a) civile e  
ambientale” delle sezioni 
A e B dell’albo 
professionale degli 
ingegneri, ai sensi dell’art. 
45 del medesimo decreto. 
 

le quali il concorrente deve 
scegliere. 
oppure  
a contenuto teorico-pratico 
può consistere in redazione di 
progetti ed elaborazioni 
grafiche, individuazione di iter 
procedurali o percorsi 
operativi, soluzione di casi, 
elaborazione di schemi di 
provvedimenti e atti 
amministrativi o tecnici, studi di 
fattibilità relativi a programmi, 
progetti o 
interventi e relative scelte 
organizzative, simulazioni di 
interventi e/o procedimenti 
collocati in uno specifico 
contesto teorico di riferimento, 
etc. 
 
Prova orale: 
colloquio individuale sulle 
materie espressamente 
indicate nel bando di 
selezione. 
 
 

B3 Collaborat
ore 
Coordinat
ore 
Amministr
ativo - 
Contabile 

Diploma di scuola media 
inferiore – scuola 
secondaria di primo grado 
ed eventuale abilitazione 
e/o qualifica professionale 
 

Prova scritta 
a contenuto teorico  
può consistere, in alternativa, 
nella stesura di un tema, di 
una o più tesine, di una 
relazione, di uno o più pareri, 
di quesiti a risposta articolata o 
sintetica, di test da risolvere in 
un tempo predeterminato, di 
quesiti a risposta multipla, con 
un minimo di tre ed un 
massimo di cinque alternative 
di risposta già predisposte, tra 
le quali il concorrente deve 
scegliere. 
oppure 
prova pratico-attitudinale 
volta all’accertamento della 
maturità e professionalità dei 
candidati, con riguardo alle 
attribuzioni agli stessi rimesse, 
e può consistere nell’utilizzo di 
computer per attività di 

B1 Collaborat
ore 
Amministr
ativo - 
Contabile 

Diploma di scuola media 
inferiore – scuola 
secondaria di primo grado 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 57 DEL 06/06/2020 
 

videoscrittura, codifica, 
immissione e gestione dati, 
definizione di tabelle, 
elaborazioni grafiche, ecc. 
 
Prova orale: 
colloquio individuale sulle 
materie espressamente 
indicate nel bando di 
selezione. 
 

B3 Collaborat
ore 
Coordinat
ore 
Tecnico  
 

Diploma di scuola media 
inferiore – scuola 
secondaria di primo grado 
ed eventuale abilitazione 
e/o qualifica professionale 
 

Prova pratico-attitudinale  
volta all’accertamento della 
maturità e professionalità dei 
candidati, con riguardo alle 
attribuzioni agli stessi rimesse, 
e può consistere nell’utilizzo di 
attrezzi, macchine operatrici, 
strumentazioni tecnologiche e 
materiali inerenti le mansioni, 
simulazione di interventi in 
situazioni definite, simulazioni 
in ambito operativo, 
realizzazione di opere e/o 
manufatti, etc.  
 
Prova orale: 
colloquio individuale sulle 
materie espressamente 
indicate nel bando di 
selezione. 

B1 Collaborat
ore 
Tecnico  
 

Diploma di scuola media 
inferiore – scuola 
secondaria di primo grado 

 
Successivamente, vista l’urgenza di provvedere in merito, nel rispetto della 
specifica normativa di riferimento 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con successiva separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 . 
 

 



Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

MODIFICHE ALLA DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI IMPIEGO - 
PROVVEDIMENTI

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cristina MONTANARI

Lì, 05.06.2020



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 57 del 06/06/2020

MODIFICHE ALLA DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI IMPIEGO - 
PROVVEDIMENTI

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 BARTOLACELLI CLAUDIO MONTANARI CRISTINA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2020-06-08T09:40:30+0200
	Claudio Bartolacelli


		2020-06-08T11:04:41+0200
	Cristina Montanari




